Дело № 1-217/2025

Поступило 31.03.2025

УИД № 54RS0002-01-2025-001430-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2025 года г.Новосибирск

Железнодорожный районный суд г.Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Садыковой И.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мининой Н.В.,

с участием государственных обвинителей Зарипова Д.В., Овчинниковой А.А.,

потерпевшей ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Даниловой Е.А., на основании ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося **** в * гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 нарушил правила безопасности при ведении строительных и иных работ, что повлекло по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах. 

**** между ООО «Рикон», в лице директора ФИО3, действующего со стороны Заказчика, ООО «Стройгарант», в лице директора ФИО4, действующего со стороны Генподрядчика, и ООО «Спектр», в лице директора ФИО4, действующего со стороны Подрядчика, заключен договор подряда ** ДШ2, в соответствии с которым ООО «Рикон», с согласия ООО «Стройгарант» поручает, а ООО «Спектр» принимает на себя обязательства по выполнению кирпичной кладки на объекте: «Многоквартирный многоэтажный дом с помещениями обслуживания жилой застройкой и подземной автостоянкой по ул.Дмитрия Шамшурина II этап. Блок секция №2 (по ГП) с подземной автостоянкой». Адрес места нахождения земельного участка: г.Новосибирск, земельные участки с кадастровыми номерами ** по адресу: *** в соответствии с утвержденным проектом и договорной ценой в установленные сроки и сдать их результаты Заказчику. 

ФИО2, зарегистрированный в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №16 по Новосибирской области в качестве индивидуального предпринимателя, с 26.12.2024 осуществляет строительство жилых и нежилых зданий, в том числе электромонтажные работы, прочие строительно-монтажные работы, штукатурные работы, работы столярные и плотничные, работы по устройству покрытий полов и облицовке стен, малярные и стекольные работы, прочие отделочные и завершающие работы, работы строительные специализированные прочие.

**** между ООО «Спектр», в лице директора ФИО4, действующего со стороны Подрядчика, и ИП ФИО2, в лице ФИО2, действующего со стороны Субподрядчика, заключен договор **, в соответствии с которым ИП ФИО2 обязуется выполнить монолитные работы и кирпичную кладку на объекте «Многоквартирный многоэтажный дом с помещениями обслуживания жилой застройкой и подземной автостоянкой по ул.Дмитрия Шамшурина II этап. Блок секция №2 (по ГП) с подземной автостоянкой». Адрес места нахождения земельного участка: г.Новосибирск, земельные участки с кадастровыми номерами ** по адресу: ***.

Согласно п.3.2.3 договора №27/12/2024 Субподрядчик – ИП ФИО2, обязуется осуществлять технический надзор, контроль за состоянием техники безопасности и пожаробезопасности во время проведения подрядных работ, проведение вводного, первичного и других видов инструктажей. В соответствии с п.п. 3.2.4, 3.2.11, 3.2.12 Подрядчик обязуется обеспечить постоянное присутствие на объекте работника, ответственного за производство работ и закрепленного за эти объектом Приказом предприятия Подрядчика, обеспечить на объекте соблюдение персонально-трудовой и морально-этической дисциплины, обеспечить неукоснительное исполнение задействованными на строительном объекте строительства работниками Подрядчика государственных нормативных требований охраны труда, промышленной безопасности при эксплуатации опасных производственных объектов и нести административную и уголовную ответственность за нарушение государственных нормативных требований охраны труда, промышленной безопасности.

Согласно акту допуска от **** представитель генерального подрядчика, эксплуатирующего действующий производственный объект, директор ООО «Спектр» ФИО4 и представитель подрядчика индивидуальный предприниматель ФИО2 составили акт о том, что Генеральный подрядчик предоставляет производственный объект: «Многоквартирный многоэтажный дом с помещениями обслуживания жилой застройкой и подземной автостоянкой по ул.Дмитрия Шамшурина II этап. Блок секция №2 (по ГП) с подземной автостоянкой». Адрес места нахождения земельного участка: г.Новосибирск, земельные участки с кадастровыми номерами ** по адресу: *** для выполнения работ по устройству кирпичной кладки на срок с **** до окончания работ. Согласно указанному акту до начала строительного производства ФИО2 необходимо выполнить следующие мероприятия: обеспечить своих работников средствами индивидуальной защиты (специальной одеждой и обувью, защитными строительными касками), средствами коллективной защиты; обеспечить своих работников бытовыми помещениями для отдыха; не допускать своих работников к работе в алкогольном опьянении, не прошедших инструктаж по охране труда, без спецодежды, специальной обуви и других положенных средств индивидуальной защиты (предохранительные пояса, жилеты, каски); обеспечить в ходе производства работ выполнение мероприятий по охране труда, согласно Правилам охраны труда в строительстве и действующего трудового законодательства; выполнять требования охраны труда, пожарной безопасности, промышленной безопасности, электробезопасности, экологической безопасности и производственной санитарии на Объекте, участках работ, территории строительной площадки.

Согласно ст.22 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ (в ред. Федерального закона от 14.02.2024 №12-ФЗ) работодатель обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором; обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей; знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

Согласно ст.212 Трудового кодекса РФ на работодателя возлагаются обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда, работодатель обязан обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке средств индивидуальной и коллективной защиты работников; соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте; обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда; недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охран труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний; информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о риске повреждения здоровья, предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты; принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи; расследование и учет в установленном Трудовым кодексом РФ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации порядке несчастных случаев производстве и профессиональных заболеваний; обязательное социальное страхование работников от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний; ознакомление работников с требованиями охраны труда; разработку и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками органа в порядке, установленном ст.372 Трудового Кодекса РФ для принятия локальных нормативных актов; наличие комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда в соответствии со спецификой своей деятельности.

Согласно ст.214 Трудового Кодекса РФ, работодатель обязан обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов.

Согласно постановлению Госстроя РФ от 23.07.2001 №80 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве». Часть 1. Общие требования. СНиП 12-03-2001, зарегистрированные в Министерстве Юстиции Российской Федерации 09.08.2001 №2862:

- к зонам постоянно действующих опасных производственных факторов относятся места вблизи не огражденных перепадов по высоте 1,3 м. и более (4.9). 

- обязанности по обеспечению безопасных условий охраны труда в организации возлагаются на работодателя (п. 5.1); 

- в организации, как правило, назначаются лица, ответственные за обеспечение охраны труда в пределах порученных им участков работ, в том числе: на производственных территориях (начальник цеха, участка, ответственный производитель работ по строительному объекту) (п. 5.2); 

- рабочие места и проходы к ним, расположенные на перекрытиях, покрытиях на высоте более 1,3 м и на расстоянии менее 2м. от границы перепада по высоте, должны быть ограждены защитными или страховочными ограждениями, а при расстоянии более 2м. - сигнальными ограждениями, соответствующими требованиям государственных стандартов (п. 6.2.16); 

- при невозможности или экономической нецелесообразности применения защитных ограждений согласно п. 6.2.16 допускается производство работ с применением предохранительного пояса для строителей, соответствующего государственным стандартам, и оформлением наряда – допуска (п. 6.2.18).

Согласно «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденным Приказом Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 16.11.2020 № 782н:

- к работам на высоте относятся работы, при которых существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8м. и более, в том числе: при проведении работ на площадках на расстоянии ближе 2м. от не огражденных перепадов по высоте более 1,8м., а также, если высота защитного ограждения площадок менее 1,1м. (пп. «а» п. 3); 

- при невозможности исключения работ на высоте работодатель должен обеспечить реализацию мер СУОТ (системой управления охраной труда) по снижению установленных уровней профессиональных рисков, связанных с возможным падением работника, в том числе путем использования следующих инженерных (технических) методов ограничения риска воздействия на работников идентифицированных опасностей (п. 6):

а) применение защитных ограждений высотой 1,1м. и более, обеспечивающих безопасность работника от падения на площадках и рабочих местах;

б) применение инвентарных конструкций лесов, подмостей, устройств и средств подмащивания, применением подъемников (вышек), строительных фасадных подъемников, подвесных лесов, люлек, машин или механизмов;

в) использование средств коллективной и индивидуальной защиты.

- работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте работников:

а) допускаемых к работам на высоте впервые;

б) переводимых с других работ, если указанные работники ранее не проходили соответствующего обучения;

в) имеющих перерыв в работе на высоте более одного года (п. 16);

- ответственный руководитель работ обязан проверить укомплектованность членов бригады, указанных в наряде-допуске, инструментом, материалами, средствами защиты, знаками, ограждениями, а также проверять у членов бригады наличие и сроки действия удостоверений о допуске к работам на высоте; по прибытии на место производства работ организовать, обеспечить и контролировать выполнение технических мероприятий по подготовке рабочего места к началу работы, комплектность выданных в соответствии с нарядом-допуском и (или) ППР на высоте или в технологических картах СИЗ от падения с высоты, включая аварийный комплект спасательных и эвакуационных средств, комплектность средств оказания первой помощи, правильное расположение знаков безопасности, защитных ограждений и ограждений мест производства работ; допустить бригаду к работе по наряду-допуску непосредственно на месте выполнения работ (пп.«в,д,л» п. 56); 

- ответственный исполнитель (производитель) работ с момента допуска бригады к работе должен постоянно находиться на рабочем месте и осуществлять непрерывный контроль за работой членов бригады, выполнением ими мер безопасности и соблюдением технологии производства работ. Ответственный исполнитель (производитель) работ в случае временного ухода с места производства работ и отсутствия возможности передать исполнение своих обязанностей на ответственного руководителя работ или работника, имеющего право выдачи наряда-допуска, обязан удалить бригаду с места работы. На время своего временного отсутствия на рабочем месте ответственный исполнитель (производитель) работ должен передать наряд-допуск заменившему его работнику с соответствующей записью в наряд-допуск с указанием времени передачи наряда-допуска. (п. 58); 

- ответственный исполнитель (производитель) работ обязан, проверить в присутствии ответственного руководителя работ подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, предусмотренных нарядом-допуском, наличие у членов бригады необходимых в процессе работы и указанных в наряде-допуске СИЗ (средств индивидуальной защиты), оснастки и инструмента, расходных материалов (пп. «а» п. 59); 

- указать каждому члену бригады его рабочее место (пп. «в» п. 59); 

- не допускать отсутствия членов бригады на местах производства работ без разрешения ответственного исполнителя (производителя) работ, выполнения работ, не предусмотренных нарядом-допуском (пп. «г» п. 59); 

- выводить членов бригады с места производства работ на время перерывов в ходе рабочей смены (пп. «е» п. 59); 

- возобновлять работу бригады после перерыва только после личного осмотра рабочего места (пп. «д» п. 59); 

- вывести членов бригады с места производства работ по окончании рабочей смены (пп. «з» п. 59);

- при обнаружении нарушений мероприятий, обеспечивающих безопасность работ на высоте, предусмотренных нарядом-допуском и ППР на высоте, или при выявлении других обстоятельств, угрожающих безопасности работающих, члены бригады должны быть удалены с места производства работ ответственным исполнителем работ. (п. 68);

- при выполнении работ на высоте под местом производства работ (внизу) определяются, обозначаются и ограждаются зоны повышенной опасности. Для ограничения доступа работников и посторонних лиц в зоны повышенной опасности, где возможно падение с высоты, травмирование падающими с высоты материалами, инструментом и другими предметами, а также частями конструкций, находящихся в процессе сооружения, обслуживания, ремонта, монтажа или разборки, работодатель должен обеспечить их ограждение. При невозможности установки ограждения для ограничения доступа работников в зоны повышенной опасности, ответственный исполнитель (производитель) работ должен осуществлять контроль места нахождения работников и запрещать им приближаться к зонам повышенной опасности (п. 76);

- работники без положенных СИЗ или с неисправными СИЗ к работе на высоте не допускаются (п. 142);

- работы, выполняемые на высоте без защитных ограждений, производятся с применением удерживающих, позиционирующих, страховочных систем и (или) систем канатного доступа, при наличии спасательно-эвакуационных средств по наряду-допуску в соответствии технологическим картам или ППР на высоте (п. 253).

Согласно правилам по охране труда в строительстве, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года №883н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», зарегистрированных в Министерстве юстиции Российской Федерации 24.12.2020 №61787:

- к опасным зонам с постоянным присутствием опасных производственных факторов в строительном производстве, отражаемым в организационно-технологической документации на строительное производство, относятся места на расстоянии ближе 2м. от неогражденных (отсутствие защитных ограждений) перепадов по высоте 1,8м. и более, либо при высоте защитных ограждений менее 1,1м. (п. 11); 

- к опасным зонам с возможным воздействием опасных производственных факторов относятся участки территории строящегося здания (сооружения) (п. 12); 

- на границах зон с постоянным присутствием опасных производственных фактором должны быть установлены защитные ограждения, а зон с возможным воздействием опасных производственных факторов – сигнальные ограждения и знаки безопасности (п. 13); 

- при выполнении строительного производства на территории действующих объектов строительного производства работодатель обязан совместно со всеми привлекаемыми им по договорам юридическими и физическими лицами, соответствующими требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, участвующими в строительном производстве, обеспечивать выполнение общих мероприятий охраны труда и координацию действий участников строительного производства по реализации мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, согласно акту-допуску и графику выполнения совместных работ (п.п. 3 п. 19); 

- работодателями в соответствии со спецификой производимых работ должен быть организован контроль за состоянием условий и охраны труда с периодичностью, установленной работодателями: контроль исправности используемого оборудования, приспособлений, инструмента, наличия и целостности ограждений, защитного заземления и других средств защиты до начала и в процессе работы на своих рабочих местах, осуществляемый работниками (первый уровень) (1); контроль за состоянием условий и охраны труда, проводимый руководителями (производителями) работ совместно с полномочными представителями работников (второй уровень) (2); контроль за состоянием условий и охраны труда в структурных подразделениях и на участках строительного производства, проводимый работодателем (его полномочными представителями, включая специалистов службы охраны труда) совместного с представителями первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников согласно утвержденным планам (третий уровень) (3); при обнаружении нарушений требований охраны труда работники должны принять меры к их устранению собственными силами, а в случае невозможности – прекратить работы и информировать непосредственного руководителя (производителя работ). В случае возникновения угрозы безопасности и здоровью работников непосредственные руководители (производители работ) обязаны прекратить работы и принять меры по устранению опасности, а при необходимости обеспечить эвакуацию людей в безопасное место; при проведении строительного производства на обособленном участке принятие мер по обеспечению безопасности и охраны труда работников и организации противопожарных мероприятий возлагается на лицо, осуществляющее строительные работы (п.п. 1-3 п. 21); 

- работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ (п. 22);

- к участию в строительном производстве допускаются работники, прошедшие подготовку по охране труда и стажировку на рабочем месте под руководством лиц, назначаемых работодателем. Работники, занятые на работах, выполнение которых предусматривает совмещение профессий (должностей), должны пройти подготовку по охране труда по видам работ, предусмотренных совмещаемыми профессиями (должностями) (п. 28);

- лица, находящиеся на строительной площадке, обязаны носить защитные каски. Работники обязаны применять средства индивидуальной защиты в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда. Работники без обязательных к использованию средств индивидуальной защиты к выполнению строительных работ не допускаются (п. 30);

- допуск на производственную территорию посторонних лиц, а также работников в нетрезвом состоянии, в состоянии наркотического или токсического опьянения или не занятых на работах на данной территории запрещается (п. 46).

Таким образом, на период с **** ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем, работодателем, должен был исполнять обязанности по обеспечению соблюдения правил охраны труда и техники безопасности подчиненными ему работниками. 

****, ФИО2 посредством телефонной связи подыскал для выполнения работ ФИО5, после чего привлек последнего для выполнения работ по адресу: *** на объекте строительства «Многоквартирный многоэтажный дом с помещениями обслуживания жилой застройкой и подземной автостоянкой по ул.Дмитрия Шамшурина II этап. Блок секция №2 (по ГП) с подземной автостоянкой». Адрес места нахождения земельного участка: г. Новосибирск, земельные участки с кадастровыми номерами ** в нарушении требования трудового законодательства и вышеперечисленных нормативных актов, устанавливающих требования охраны труда.

****, в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, ФИО2, являясь работодателем, руководителем работ по устройству кирпичной кладки на указанном строительном объекте, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде смерти ФИО5, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть возможность наступления таких последствий, выдал ФИО5 задание по кирпичной кладке на 4 этаже в осях А/2//7/2-8/2 вблизи оконного проема для выхода на французский балкон, тем самым допустил ФИО5 к выполнению обязанностей каменщика ИП ФИО2 После чего ФИО5 приступил к выполнению возложенных на него ФИО2 обязанностей: осуществлял каменную кладку наружной версты в осях А/2//7/2-8/2 вблизи оконного проема для выхода на французский балкон вышеуказанного строительного объекта. 

После чего, **** в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, каменщик ФИО5, осуществляющий каменную кладку наружной версты в осях А/2//7/2-8/2 вблизи оконного проема для выхода на французский балкон строительного объекта «Многоквартирный многоэтажный дом с помещениями обслуживания жилой застройкой и подземной автостоянкой по ул.Дмитрия Шамшурина II этап. Блок секция №2 (по ГП) с подземной автостоянкой». Адрес места нахождения земельного участка: г.Новосибирск, земельные участки с кадастровыми номерами ** по адресу: ***, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при отсутствии контроля со стороны ФИО2, продолжил выполнять работы по кирпичной кладке на уровне 4 этажа. В тот же период времени, на вышеуказанной территории ФИО2, являясь ответственным руководителем работ, действуя с преступной небрежностью, не предвидя возможности наступления смерти своего работника ФИО5, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть возможность ее наступления, допустил следующие нарушения: 

- работы по кирпичной кладке на расстоянии ближе 2м. от неогражденных перепадов по высоте более 1,8м. производились без защитных ограждений и без применения удерживающих, позиционирующих, страховочных систем (нарушение п. 253 «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденным Приказом Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 16.11.2020 № 782н, п. 11,12,13 Правил по охране труда в строительстве, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года №883н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», зарегистрированных в Министерстве юстиции Российской Федерации 24.12.2020 №61787); 

- неприменение работником средств индивидуальной защиты, вследствие необеспеченности ими работодателем, выразившееся в выполнении работником кирпичной кладки вблизи перепада высот без обязательных средств индивидуальной защиты, что является нарушением п.30 Правил по охране труда в строительстве, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года №883н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», зарегистрированных в Министерстве юстиции Российской Федерации 24.12.2020 №61787, п.142 «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденным Приказом Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 16.11.2020 № 782н, ст. 221 Трудового кодекса РФ; 

- недостатки в организации и проведении подготовки работников по охране труда, выразившиеся в допуске работника к производству работ, в том числе на высоте, без обучения по охране труда и обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, что является нарушением п.28 Правил по охране труда в строительстве, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года №883н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», зарегистрированных в Министерстве юстиции Российской Федерации 24.12.2020 №61787; п.16 «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденным Приказом Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 16.11.2020 № 782н, ст. 214 Трудового кодекса РФ; 

- недостатки в создании и обеспечении функционирования системы управления охраной труда, выразившиеся в допуске работника к работам на высоте без проведения обязательного предварительного (при поступлении на работу) медицинского осмотра, что является нарушением ст. 220 Трудового кодекса РФ; 

- неудовлетворительная организация производства работ, выразившаяся в том, что не обеспечено выполнение общих мероприятий охраны труда и координация действий участников строительного производства по реализации мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, что нарушением п.19 Правил по охране труда в строительстве, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года №883н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», зарегистрированных в Министерстве юстиции Российской Федерации 24.12.2020 №61787, ст. 214 Трудового кодекса РФ; 

- нарушение работником трудового распорядка и дисциплины труда, выразившееся в нахождении пострадавшего в состоянии алкогольного опьянения в рабочее время на рабочем месте, что является нарушением п. 46 Правил по охране труда в строительстве, утвержденным Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года №883н «Об утверждении правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», зарегистрированных в Министерстве юстиции Российской Федерации 24.12.2020 №61787.

Вследствие описанных нарушений, **** в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, без средств индивидуальной защиты, будучи работником ИП ФИО2, находясь на 4 этаже строительного объекта, расположенного по адресу: ***, при проведении работ по кирпичной кладке упал с наружной версты в осях А/2//7/2-8/2 вблизи оконного проема для выхода на французский балкон, получив следующие телесные повреждения: тупая открытая черепно-мозговая травма: ушибленная рана в теменной области слева; две ссадины в теменной области слева; диффузное крупноочаговое кровоизлияние в мягких тканях левой лобно-теменно-височной области; открытый оскольчато-фрагментарный перелом свода и основания черепа (лобной, теменных, левой височной, клиновидной костей), с разрывом твердой мозговой оболочки; кровоизлияние над твердой мозговой оболочкой в проекции линий перелома, общим объемом 3 мл; кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой в затылочных, левых лобной, теменной и височной областях, общим объемом 70 мл; диффузные крупноочаговые кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой в проекции левых лобной, теменной и височной долей (1), правых теменной и височной долей (1), распространяющиеся на межполушарные поверхности; ушибы левых теменной и височной долей (1), правой височной доли (1); кровоизлияние в боковые желудочки мозга. Тупая травма туловища: локальные разгибательные поперечные переломы 2-7 ребер слева между средней и задней подмышечными линиями, с разрывами пристеночной плевры в проекции переломов 3-5 ребер; крупноочаговое кровоизлияние в мягких тканях в области переломов; чрезплевральный разрыв наружной поверхности верхней доли левого легкого; левосторонний пневмоторакс (воздух в плевральной полости); левосторонний гемоторакс (кровь в плевральной полости) 500 мл; ушиб наружной и задней поверхностей верхней и нижней долей левого легкого; очаговое кровоизлияние в мягких тканях в области ворот селезенки; крупноочаговое кровоизлияние в околопочечной клетчатке слева. Тупая травма конечности: кровоподтек на наружной поверхности верхней трети левого плеча. Одностороннее расположение повреждений, преобладание внутренних повреждений над наружными, наличие признаков общего сотрясения (кровоизлияния в поддерживающий аппарат внутренних органов), с учетом обстоятельств случая, дают основание считать, что образовались они при падении с высоты и ударе о твердую тупую поверхность левыми боковыми отделами головы и туловища. Вышеописанные телесные повреждения образовались одномоментно (за короткий промежуток времени), состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью, по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни и по этому признаку оцениваются в совокупности, как ТЯЖКИЙ вред здоровью, согласно п.6.1.3. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека». 

Смерть ФИО5 наступила на месте от тупой, сочетанной травмы головы, туловища, конечности, сопровождавшейся открытым оскольчато-фрагментарным переломом свода и основания черепа, ушибом головного мозга. 

На предварительном слушании ФИО2 в присутствии защитника-адвоката заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное в ходе предварительного слушания, пояснил, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Адвокат Данилова Е.А. поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО2 данное ходатайство заявил после консультации с защитником, последствия ходатайства ему разъяснены. 

Потерпевшая ФИО1 пояснила, что не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Овчинникова А.А. также не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Изучив материалы уголовного дела, заслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый относится к преступлениям средней тяжести, предъявленное ему обвинение по ч.2 ст.216 УК РФ является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении, сам подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им в период, указанный в ст.315 УПК РФ, добровольно и после проведения консультации с защитником, позицию его защитника, мнение других участников процесса - государственный обвинитель и потерпевшая согласны с рассмотрением дела в особом порядке, то есть по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющих постановить обвинительный приговор в особом порядке без исследования доказательств, суд находит ходатайство подсудимого законным, подлежащим удовлетворению и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО2

Суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимого, в соответствии с которыми последний на учете у психиатра не состоит, какими-либо психическими расстройствами, в том числе временными, не страдал, а также исходя из его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу. 

Обсуждая вопрос о наказании, в соответствии со ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории средней тяжести, обстоятельства, характеризующие личность ФИО2, который не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, социально адаптирован, обладает устойчивыми семейными связями, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка; имеет регистрацию и постоянное место жительства в Новосибирской области; работает, занимается общественно-полезным трудом, в период с 13.01.2025 по 22.01.2025 прошел обучение по программе дополнительного профессионального образования по общим и специальным требованиям промышленной безопасности, а также проверку знания требований охраны труда по программе обучения; удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным; принял меры по возмещению морального вреда потерпевшей путем перечисления денежных средств в сумме 1 000 000 рублей и принесения ей извинений, а также учитывает иные данные о личности ФИО2, имеющиеся в материалах дела, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учётом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном; добровольное возмещение морального вреда потерпевшей в сумме 1 000 000 рублей и принесение ей извинений; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеющего неудовлетворительное состояние здоровья; совершение преступления впервые; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, в связи с наличием хронического заболевания, о котором подсудимый сообщил в судебном заседании. 

Сведений, позволявших бы расценивать поведение ФИО2 в ходе досудебного производства по делу как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в материалах дела не имеется. 

Согласно п.30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

По мнению суда, признание ФИО2 вины и обусловленная этим признанием дача им 30.12.2024 объяснения и последующих показаний в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого, в достаточной степени об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления не свидетельствуют, поскольку причастность подсудимого к вышеуказанному преступлению была для правоохранительных органов очевидна, и сообщенные последним сведения не имели значение для выявления и раскрытия преступления.

При этом признательные показания виновного и его раскаяние в содеянном суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

С учетом изложенного, исходя из совокупности указанных обстоятельств, данных о личности ФИО2, с учетом принципа индивидуализации уголовного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО2 новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто при применении к нему наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая его чистосердечное раскаяние в содеянном, суд полагает возможным назначить данное наказание с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении, с установлением ему испытательного срока и возложением обязанностей, что, по убеждению суда, обеспечит достижение целей наказания.

Оснований для определения ФИО2 альтернативного лишению свободы наказания в виде принудительных работ в порядке, предусмотренном ч.ч.1 и 2 ст.53.1 УК РФ, равно как и для изменения в отношении него категории совершённого преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая неосторожный характер его действий, фактические обстоятельства содеянного им, не установлено. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением положений ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 судом учитываются положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд не назначает ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.216 УК РФ, учитывая при этом характер преступления, данные о личности подсудимого и вид основного назначаемого наказания.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства и процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления в приговора в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении. 

Председательствующий И.Ф. Садыкова